NIEDERSCHRIFT

Nummer der Niederschrift: 7 / 2024

Körperschaft: Stadt Hungen

Gremium: Umwelt- und Klimaschutzausschuss

Sitzung am: Montag, 22.04.2024

Sitzungsort: Dorfgemeinschaftshaus Rodheim; Dorfgemeinschaftshaus

Sitzungsbeginn: 20:01 Uhr Sitzungsende: 21:35 Uhr

Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieser Niederschrift sind.

Genehmigt und w	rie folgt unterschrieben:		
Vorsitzende/r:	gez. Kargoscha		
Schriftführer/in:	gez. Dyroff		

TEILNEHMERVERZEICHNIS

Körperschaft: Stadt Hungen

Gremium: Umwelt- und Klimaschutzausschuss

Sitzung am: **22.04.2024**

Sitzungsort: Dorfgemeinschaftshaus Rodheim; Dorfgemeinschaftshaus

Sitzungsteilnehmer	Funktion	Anwesend von	bis
Jürgen Flieth	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	ss
Carmen Fröhlich-Jockel	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	ss
Isolde Kammer	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	ss
Achim Müller	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	SS
Manfred Müller	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	ss
Manfred Paul	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	ss
Gudrun Rahn	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	ss
Maria Seibert	Mitglied Umwelt	- und Klimaschutzausschu	ss
Alexander Kargoscha	Vorsitzender		

Nicht anwesende	Bemerkungen	

Weitere Teilnehmer

Bürgmermeister Wengorsch, Herr Büttl, Herr Scherer, Frau Strack

VERZEICHNIS DER TAGESORDNUNGSPUNKTE

Körperschaft: Stadt Hungen

Gremium: Umwelt- und Klimaschutzausschuss

Sitzung am: **22.04.2024**

Sitzungsort: Dorfgemeinschaftshaus Rodheim; Dorfgemeinschaftshaus

Tagesordnung:

1. Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Jahr 2024; Investitionsprogramm für die Jahre 2023 bis 2027

(Vorlagen-Nr.: 2024/29)

2. Sachstandbericht des Energiebeirats

(Vorlagen-Nr.: 2024/60)

3. Ernennung weiterer Mitglieder des Energiebeirats der Stadt Hungen

(Vorlagen-Nr.: 2024/57)

4. Mitteilungen und Anfragen

<u>Sitzungsverlauf</u>

Vorsitzender Kargrscha eröffnet die Sitzung des Umwelt- und Klimaschutzausschusses und begrüßt die Anwesenden. Er stellt fest, dass die Einladung form- und fristgerecht erfolgt ist; weiterhin stellt er die Beschlussfähigkeit fest.

Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben, so dass die vorstehende Tagesordnung als angenommen gilt.

Stadt Hungen, Umwelt- und Klimaschutzausschuss

Datum: 22.04.2024

TOP 1

Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Jahr 2024; Investitionsprogramm für die Jahre 2023 bis 2027

(Vorlagen-Nr.: 2024/29)

Bürgermeister Wengorsch erläutert die Vorlage.

Herr Kargoscha geht daraufhin mit Unterstützung von Frau Strack (Finanzen Stadt Hungen) die den UuK betreffenden Haushaltsposten durch.

Der Haushaltsposten Schwimmbad wir auf 700.000 Euro reduziert.

Frau Kammer stellt die 500.000 Euro Haushaltsmittel die im Haushaltsplan nicht projektbezogen eingestellt wurden in Frage und beharrt auf die Notwendigkeit der Zweckbindung.

Herr Kraft sieht die politischen Akteure sowie die städtischen Mitarbeiter nach Bereitstellung der Mittel in der Pflicht gemeinsam nachhaltige Projekte zu entwickeln.

Beschluss:

Beschlussvorschlag für die Ausschüsse

Der Ausschuss empfiehlt der Stadtverordnetenversammlung

- 1. das Investitionsprogramm für die Jahre 2023 bis 2027 sowie
- die Haushaltssatzung mit Anlagen der Stadt Hungen für das Haushaltsjahr 2024

zu beschließen und den Wirtschaftsplan 2024 der Stadtwerke Hungen festzustellen.

Beschlussvorschlag für Stadtverordnetenversammlung

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt

- 1. das Investitionsprogramm für die Jahre 2023 bis 2027 sowie
- 2. die Haushaltssatzung mit Anlagen der Stadt Hungen für das Haushaltsjahr 2024

und der Wirtschaftsplan 2024 der Stadtwerke Hungen wird festgestellt.

Weiterhin beschließt die Stadtverordentenversammlung die von den Ausschüssen erarbeitete Änderungsliste zur Haushaltssatzung 2024 sowie zum Investitionsprogramm für die Jahre 2023 bis 2027.

Abstimmungsergebnis:			
Anwesende Gremiumsmitglieder:	9	Nein-Stimmen:	4
Ja-Stimmen:	2	Stimmenthaltungen:	3

Stadt Hungen, Umwelt- und Klimaschutzausschuss

TOP 2
Sachstandbericht des Energiebeirats
(Vorlagen-Nr.: 2024/60)

Herr Dyroff stellt nach Einleitung durch Herr Bürgermeister Wengosch den Sachstandsbericht vor.

Frau Rahn erfragt unter welchen Kriterien E-Ladesäulen im Stadtgebiet errichtet werden. Nach ausführlichen Diskussionen wurde dargelegt, dass zuerst hochfrequentierte Gebiete mit E-Ladesäulen versorgt werden sollen.

Herr Kraft sieht die Notwendigkeit im Rahmen der geplanten aufsuchenden Energieberatung eine Mindestinvestition festzusetzen um die finanziellen Mittel ergebnisorientiert einzusetzen.

Beschluss:

Der Sachstandsbericht zur Tätigkeit des Energiebeirats der Stadt Hungen wird zur Kenntnis genommen.

Stadt Hungen, Umwelt- und Klimaschutzausschuss Datum: 22.04.2024

TOP 3

Ernennung weiterer Mitglieder des Energiebeirats der Stadt Hungen (Vorlagen-Nr.: 2024/57)

Die Vorlage wird von Herr Kargoscha vorgestellt.

Beschluss:

Es wird beschlossen, den Energiebeirat um die Mitglieder Herr Kai Buttron sowie Herr Hans Jörg Gramatte zu erweitern.

Abstimmungsergebnis:			
Anwesende Gremiumsmitglieder:	9	Nein-Stimmen:	0
Ja-Stimmen:	9	Stimmenthaltungen:	0

Stadt Hungen, Umwelt- und Klimaschutzausschuss

TOP 4

Mitteilungen und Anfragen

Keine Mitteilungen und Anfragen